АДМИНИСТРАЦИЯ

КУМЫЛЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.02.2016 г.    № 48

	Об утверждении Правил организации транспортного обслуживания населения на муниципальных маршрутах регулярных перевозок в границах Кумылженского муниципального района Волгоградской области.

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 13 июля 2015г. № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом Кумылженского муниципального района Волгоградской области
постановляю:

1. Утвердить прилагаемые Правила организации транспортного обслуживания населения на муниципальных маршрутах регулярных перевозок в границах Кумылженского муниципального района Волгоградской области.

2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы – начальника отдела ЖКХ и строительства администрации Кумылженского муниципального района Горбова С.В.
3. Постановление администрации Кумылженского муниципального района Волгоградской области от 16.07.2013 г. №453 «Об утверждении правил организации транспортного обслуживания населения на автобусных маршрутах регулярных перевозок между поселениями в границах Кумылженского муниципального района Волгоградской области» считать утратившим силу.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования в МКУК «Кумылженская межпоселенческая центральная библиотека им. Ю.В.Сергеева» и подлежит размещению на официальном сайте Кумылженского муниципального района в сети Интернет.

Глава Кумылженского

муниципального  района                                                                 В.В.Денисов

Начальник правового отдела                                                          И.И.Якубова

	УТВЕРЖДЁНЫ
постановлением администрации
Кумылженского муниципального района Волгоградской области
от 05.02.2016г.  №48

ПРАВИЛА

ОРГАНИЗАЦИИ ТРАНСПОРТНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ

НА МУНИЦИПАЛЬНЫХ МАРШРУТАХ РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК

В ГРАНИЦАХ КУМЫЛЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила разработаны в соответствии с Федеральным законом от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Федеральным законом от 13 июля 2015 г. № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
1.2. Требования настоящих Правил обязательны для юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих и обеспечивающих деятельность, связанную с перевозкой пассажиров на автобусных маршрутах.

2. Установление, изменение и отмена муниципальных маршрутов
регулярных перевозок

2.1. Муниципальные маршруты регулярных перевозок в границах Кумылженского муниципального района устанавливаются, изменяются, отменяются администрацией Кумылженского муниципального района.
2.2. Порядок установления, изменения, отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок (в том числе основания для отказа в установлении либо изменении данных маршрутов, основания для отмены данных маршрутов) устанавливается муниципальным нормативным правовым актом с учётом положений Федерального закона от 13.07.2015г.  № 220-ФЗ.

2.3. Муниципальный маршрут регулярных перевозок считается установленным или измененным со дня включения сведений о данном маршруте в реестр муниципальных маршрутов регулярных перевозок или изменения таких сведений в реестре.

2.4. Администрация Кумылженского муниципального района, приняв решение об отмене муниципального маршрута регулярных перевозок, обязана уведомить об указанном решении юридическое лицо, индивидуального предпринимателя, уполномоченного участника договора простого товарищества, осуществляющих регулярные перевозки по соответствующему маршруту, не позднее ста восьмидесяти дней до дня вступления указанного решения в силу.

2.5. Муниципальный маршрут регулярных перевозок считается отмененным со дня исключения сведений о данном маршруте из реестра муниципальных маршрутов регулярных перевозок.

3. Ведение реестра муниципальных маршрутов регулярных перевозок

3.1. Ведение реестра муниципальных маршрутов регулярных перевозок осуществляется администрацией Кумылженского муниципального района, установившей данные маршруты.

3.2. В реестры муниципальных маршрутов регулярных перевозок должны быть включены следующие сведения:

1) регистрационный номер маршрута регулярных перевозок в соответствующем реестре;

2) порядковый номер маршрута регулярных перевозок, который присвоен ему установившим данный маршрут уполномоченным органом местного самоуправления;

3) наименование маршрута регулярных перевозок в виде наименований начального остановочного пункта и конечного остановочного пункта по маршруту регулярных перевозок или в виде наименований поселений, в границах которых расположены начальный остановочный пункт и конечный остановочный пункт по данному маршруту;

4) наименования промежуточных остановочных пунктов по маршруту регулярных перевозок или наименования поселений, в границах которых расположены промежуточные остановочные пункты;

5) наименования улиц, автомобильных дорог, по которым предполагается движение транспортных средств между остановочными пунктами по маршруту регулярных перевозок;

6) протяженность маршрута регулярных перевозок;

7) порядок посадки и высадки пассажиров (только в установленных остановочных пунктах или, если это не запрещено настоящим Федеральным законом от 13.07.2015 г. № 220 ФЗ, в любом не запрещенном правилами дорожного движения месте по маршруту регулярных перевозок);

8) вид регулярных перевозок;

9) виды транспортных средств и классы транспортных средств, которые используются для перевозок по маршруту регулярных перевозок, максимальное количество транспортных средств каждого класса;

10) экологические характеристики транспортных средств, которые используются для перевозок по маршруту регулярных перевозок;

11) дата начала осуществления регулярных перевозок;

12) наименование, место нахождения юридического лица, фамилия, имя и, если имеется, отчество индивидуального предпринимателя (в том числе участников договора простого товарищества), осуществляющих перевозки по маршруту регулярных перевозок;

13) сведения о расписании движения транспортных средств по соответствующему маршруту регулярных перевозок (дни работы, время начала и окончания движения транспортных средств);

14) сведения об основном государственном регистрационном номере записи о создании юридического лица, основном государственном регистрационном номере записи о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя, осуществляющих регулярные перевозки по соответствующему маршруту регулярных перевозок.

3.3 Сведения, включенные в реестры маршрутов регулярных перевозок, размещаются на официальном сайте Кумылженского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3.4. Сведения, включенные в реестры маршрутов регулярных перевозок должны быть доступны для ознакомления без взимания платы.

4. Планирование регулярных перевозок

4.1. Документ планирования регулярных перевозок по муниципальным маршрутам определяет:

а) порядок отнесения маршрутов к регулярным перевозкам по регулируемым и нерегулируемым тарифам;

б) маршруты, отнесенные к соответствующему виду регулярных перевозок с указанием номера и наименования маршрута:

в) маршруты, в отношении которых предусмотрено изменение вида регулярных перевозок;

г) маршруты регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам, которые подлежат отмене;

д) график, в соответствии с которым в отношении регулярных перевозок, частично или полностью оплачиваемых за счет средств соответствующего бюджета, должен быть заключен муниципальный контракт;

е) порядок зачисления платы за проезд пассажиров и провоз багажа при осуществлении регулярных перевозок по регулируемым тарифам.

4.2. Документ планирования регулярных перевозок по муниципальным маршрутам, в том числе внесение в него изменений, утверждается администрацией Кумылженского муниципального района.

4.3. Подготовка документа планирования регулярных перевозок по муниципальным маршрутам осуществляется с учетом положений Федерального закона от 13 июля 2015 года №220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», иных нормативных правовых актов в сфере транспортного обслуживания населения, а также предложений администраций сельских поселений Кумылженского муниципального района и иных заинтересованных лиц.

4.4. Подготовка документа планирования регулярных перевозок по муниципальным маршрутам осуществляется на основании реестра муниципальных маршрутов Кумылженского муниципального района с учетом муниципальных программ, принятых в установленном порядке и реализуемых за счет средств бюджета Кумылженского муниципального района.

4.5. Проект документа планирования регулярных перевозок по муниципальным маршрутам разрабатывается администрацией Кумылженского муниципального района.

4.6. В случае планирования изменения вида регулярных перевозок по муниципальным маршрутам и (или) отмены маршрутов регулярных перевозок по муниципальным маршрутам по нерегулируемым тарифам,  проект документа планирования регулярных перевозок по муниципальным маршрутам подлежит согласованию с администрациями сельских поселений Кумылженского муниципального района, по территории которых походят соответствующие маршруты, в целях соблюдения интересов населения указанных муниципальных образований.

4.7. Документ планирования регулярных перевозок по муниципальным маршрутам утверждается на срок не менее чем три года.

5. Ответственность и контроль
5.1. Нарушение требований настоящих Правил влечет за собой ответственность, предусмотренную действующим законодательством.

5.2. Действия уполномоченного органа по реализации настоящих Правил могут быть обжалованы перевозчиком в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.

5.3. Контроль в сфере осуществления регулярных перевозок осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Волгоградской области.